BAPA-102 Public Administration in India

(भारत में लोक प्रशासन) Bachelor of Arts B.A.-12/16/17 First Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

 $(3 \times 15 = 45)$

नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Analyse the cultural, political, economic and constitutional background of Indian Administration? भारतीय प्रशासन की संस्कृतिक, राजनितिक, आर्थिक व संवैधानिक पर्यावरण का विश्लेषण कीजिये।
- Discus the election and power of President of Indaia.
 भारत के राष्ट्रपति के निर्वाचन एंव शक्तियों की विवेचना कीजिये।
- Examine the relation between the centre and the state in the Indian union.
 भारतीय संघ में केन्द्र और राज्यों के सम्बंधों की विवेचना कीजिए।
- Critically examine the role of the All India services
 अखिल भारतीय सेवाओं की भुमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 5. "People participation is the hall mark of local self government" explains in detail.

 यह कहा जाता है कि "स्थानिय स्वशासन की पहचान यही है कि उसमें लोक (जनता) की भागीदारी (हिस्सेदारी) होती है" इसका क्या आशय है? विस्तार से समझाइये।

Section B / (खण्ड—ख) (Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only. $(5\times7=35)$

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What do you understand by basic structure in Indian Constitution? भारतीय संविधान के मूलभूत ढांचे से क्या आशय है?
- Discuss the relation between politics and Administration.
 राजनीति और प्रशासन के मध्य सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।
- 3. Briefly state the stracture of secretariat in central Administration.
 - केन्द्रीय प्रशासन में सचिवालय के ढ़ांचे को संक्षेप में बताइयें।

- write a short note on training of civil servant.
 लोक सेवकों के प्रशिक्षण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी
 लिखिए।
- Explain the role of governor in the Administration of the state in India.
 भारत में राज्य के प्रशासन में राज्यपाल की भूमिका का

भारत में राज्य के प्रशासन में राज्यपाल की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

 Explain the importance and achievements of Panchayati Raj in India.
 भारत में पंचायती राज के महत्व और उपलब्धियों का मृल्यांकन कीजिए।

7. What is Budget? What is its importance?

बजट क्या है? इसका क्या महत्व है?

Discuss the role of prime Minister as a leader of council of Ministers.

मंत्रीपरिषद में नेता के रूप में प्रधानमंत्री की भूमिका बताइयें
